PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2279/PREF/2024

Araguari, 10 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 24/09/2024 - REQUERIMENTO: 2705/2024 - OFÍCIO: 2914/2024
ASSUNTO: "Solicita a possibilidade de lançamento de campanha educativa e
preventiva às queimadas em nosso município, bem como a disponibilização de um
canal para receber denúncias de queimadas no perímetro urbano e zona rural."
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO E PAULO CÉSAR PEREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 12/12/24 13:48

Código: 4cd00828-b22b-4522-baba-69d325bd5e0e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0774/5MMA/2024
Araguari, 11 de outubro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

Assunto: Encaminha resposta (Ofício 0651/SMG0V/2024)

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo

da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 25/09/2024 - REQUERIMENTO: 2705/2024 - OFÍCIO: 2914/2024

ASSUNTO: "Campanha para conscientização sobre as queimadas".

Autoria: Paulo Cesar Pereira

Apoio: Ana Lúcia Rodrigues Prado

Diante do solicitado, esclarecemos que foi encaminhado o ofício 0773/SMMA/2024 à

Secretaria Municipal de Gabinete, solicitando a elaboração e divulgação de uma campanha de

conscientização sobre as queimadas nas mídias digitais da Prefeitura Municipal.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência, reiterando

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Praça Professor João Batista da Costa, 100 - Maria Eugênia - Araguari - MG - 38.441-121
Telefone: (34) 3690-3115 - E-mail: secmeioambiente@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI, Data: 11/10/24 16:46

digo: eba41623-babd-4867-9205-a519859e2af8

SECRETARIA DE Gõk7firT(5-----
/ 09 / 24

PARA:

—ireLL/A42,02£.

'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.914/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de setembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.705/2024, de autoria dos VEREADORES ANA LÚCIA RODRIGUES
PRADO/REPUBLICANOS e Paulo César Pereira/PMN, vem, respe'tosamente,
solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a
possibilidade de lançamento de campanha educativa e preventiva às queimadas em
nosso município, bem como a disponibilização de um canal para receber denúncias
de queimadas no perímetro urbano e zona rural, ações que conscientize a
população, bem como: pit stops, blitzes educativas, palestras. entre outras
atividades, e também fiscalização preventiva de combate às queimadas e os
incêndios, com o objetivo de reduzir o número de queimadas no período de
estiagem.

Na oportunidade, renovam° ,nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGi C S FERREIRA
Pre te

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA .

CORRESPONDÊNCIA R.EC

Em _0pi   09
. Horário: 15

•

e re ria de Geveriv.,